

ZWROTNICA

nr. 1 (6)

rok II

25 LISTOPADA 1989

BIULETYN INFORMACYJNY NSZZ „Solidarność” WĘZŁA PKP GORZÓW WLKP.

Pierwszym po zalegalizowaniu "Solidarności" numerem "Zwrotnicy" pragniemy rozpocząć kolejny etap budowy naszego związku na węźle gorzowskim. W sposób bardziej efektywny dotrzeć do całego kolejarskiego środowiska.

NASZA " SOLIDARNOŚĆ "

W dniu 15.02.1989 na terenie węzła PKP Gorzów rozpoczęła działalność Tymczasowa Komisja Zakł. NSZZ "Solidarność", która od tego dnia zaczęła rejestrować członków naszego związku.

W dniu 26.06.1989 roku odbyły się wybory Komisji Zakładowej węzła w skład której weszli:

Adam Jaworski	- przewodniczący
Zdzisław Kirenko	- z-ca przewodniczącego
Józef Siekanowicz	- skarbnik
Jadwiga Ostrowska	- sekretarz
Mieczysław Ostrowski	- członek
Krzysztof Pawłowski	- członek

Zastępcami przew. zostali również przewodniczący Komisji Oddziałowych:

Jan Michalski	- Wagonownia Gorzów
Halina Maćkowska	- OLK Gorzów

W/g stanu na dzień 13.11.1989 zarejestrowanych w Komisji Zakładowej jest 226 członków "Solidarności" MD-25, RS Gorzów-28, WGW-45, OLK-31, ACL-9, ACR-1, Rejon budynków-11, Emeryci i renciści-36, ACZ-5, DS Choszczno-13, RS Myślibórz-12,

/ c.d na str.2 /



DK "Kolejarz" - 1, USO - 1, DOB - 1, DO - 1, AOW - 6.
Od listopada pełniemy codzienne dyżury w siedzibie
KZ "S" przy ul. Dworcowej 43/nad Sanepidem/ w godz.
od 7.00 do 15.00 .

=====

ŚW. KATARZYNA - PATRONKA KOLEJARZY. NASZYM ŚWIĘTEM
DZIEŃ 25 LISTOPADA

W dniu naszego święta Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" organizuje dla kolejarzy naszego węzła:

- 17-19.11 - VI Ogólnopolska Pielgrzymka Kolejarzy
- Jasna Góra /szczegóły w Kom. Zakł/
- 25.11 - zabawa taneczna w DK "Kolejarz"
- 26.11 - o godz. 9.00 w Katedrze Msza Święta w
intencji Kolejarzy i ich rodzin.

=====

SPRAWY BIEŻĄCE

W dniu 20.10.1989 w Warszawie podpisano protokół uzgodnień pomiędzy stroną związkową a stroną rządową, dotyczący regulacji płac na PKP od 1.10.1989 r. Uzgodnienia w nim zawarte dotyczą PKP jako całości przedsiębiorstwa i kwota 80.000 zł wynika z przeliczeń całej przydzielonej na ten cel sumy . Po rozdzieleniu na poszczególne okręgi i stworzeniu preferencji dla kilku z nich, a następnie rozdzieleniu w okręgach na służby kwota ta jest znacznie zmniejszona i zróżnicowana.

Wszystkie uwagi na temat odbywającej się akcji "awansowej" i sposobu jej przeprowadzania prosimy przekazywać do Komisji; każda sprawa będzie przez nas szczegółowo zbadana.

=====

NOWE ZASIŁKI

Zgodnie z uchwałą Krajowej Komisji Wykonawczej NSZZ "Solidarność" w Gdańsku od dnia 15.10.1989 r. następuje zmiana wysokości zasiłków statutowych

27.000 zł - z tytułu urodzin dziecka
20.000 zł - z tytułu zgonu członka rodz.
41.000 zł - z tytułu zgonu członka związku

=====

11 LISTOPADA - ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI

patrz strona 3



W niedzielę 10 listopada 1918 roku przybył do Warszawy Józef Piłsudski, zwolniony wreszcie z twierdzy w Magdeburgu. POW rozpoczęła rozbrajanie na ulicach wojsk niemieckich; żołnierze niemieccy /nie wszyscy/ oddawali broń bez większych sprzeciwów. Beseler opuścił Warszawę kilka dni wcześniej. Mimo demoralizacji armii niemieckiej /w Polsce ok. 80.000/ usunięcie tych resztek okupacji nie było łatwe; niektóre oddziały były gotowe walczyć i przebijać się do Niemiec. Rada Regencyjna złożyła 11 listopada 1918 roku naczelną władzę wojskową w ręce Józefa Piłsudskiego. Od tego momentu wydarzenia potoczyły się już szybko. 14 listopada Rada Regencyjna ostatnim urzędowym aktem przekazała swoje uprawnienia Józefowi Piłsudskiemu i rozwiązała się. Piłsudski 22 listopada wydał dekret o powołaniu na okres do zebrania się sejmu prowizorycznych władz Państwa Polskiego; objął urząd Tymczasowego Naczelnika Państwa. 14 listopada Piłsudski powierzył sformowanie rządu Ignacemu Daszyńskiemu; spotkał się on jednak jako socjalista, z silną opozycją Endecji i pretensjami ludowców do znacznie większego niż sugerowany udziału w gabinecie. Po trzech dniach Daszyński zrezygnował, a 18 listopada powstał rząd koalicyjno - socjalistyczny Jędrzeja Moraczewskiego. Trzeba było nade wszystko usunąć z Królestwa wojska niemieckie. Piłsudski zdołał zawrzeć z niemiecką Radą Żołnierską w Królestwie /16 listopada/ układ ewakuacyjny; do 19 listopada Niemcy opuścili transportami kolejowymi obszar Królestwa, pozostawiając broń i sprzęt władzom polskim. /.../ Odradzająca się Polska składała się na razie z tzw. Kongresówki oraz zachodniej Galicji ze Śląskiem Cieszyńskim. Wielkopolska nie spieszyła się do zjednoczenia z "Republiką Polską"-jak nazywano Państwo w pierwszych tygodniach egzystencji; wpływy Endecji były tam decydujące, a rząd w Warszawie wydawał się zbyt "czerwony". Dopiero przyjazd do Poznania

/ciąg dalszy na str.4/

=====
redaguje zespół w składzie: J. Michalski
A. Jaworski



Ignacego Paderewskiego 27 grudnia 1918 roku wywołał demonstracje, które przerodziły się w powstanie przeciwko okupacji niemieckiej; od-rozejmu do 16 stycznia 1919 roku oddziały polskie odnosiły sukcesy, potem przyszedł okres kontrofensywy niemieckiej; od rozejmu w połowie lutego 1919 roku Wielkopolska stanowiła obecne terytorium, zarządzane przez niezależną Radę Ludową; połączenie z Polską nastąpiło dopiero po Traktacie Wersalskim 1919 roku, praktycznie 1 sierpnia 1919, kiedy to oddziały wielkopolskie zostały włączone do Wojska Polskiego./.../.

Jerzy Łojek / Antoni Jałowiecki /
Kalendarz historyczny.

Wydawnictwo "Głos" Warszawa 1986

Przedruk fragmentów z Tygodnika "Solidarność"
nr.23 z dnia 10.11.1989 r.

=====

A kiedy będzie komunizm umierał
/Zresztą okrutny garbus z urodzenia/
Czy zstąpi człowiek pełen przebaczenia,
By pot mu z czoła śmiertelny ocierał?

Jacek Kaczmarski

=====

ZAGADKA

Spróbujmy zgadnąć kto nas tak szczerze broni?

Ludzie pracy dotkliwie odczuwają obniżanie się poziomu życia. Coraz większej liczbie rodzin brakuje pieniędzy na jedzenie i mieszkanie, na zaspokojenie podstawowych potrzeb. Większość Polaków z niepokojem myśli o najbliższej przyszłości. Nie godzimy się na:

- trwałe, strukturalne bezrobocie
- uzależnienie jakości opieki zdrowotnej od pozycji majątkowej
- zróżnicowanie szans młodego pokolenia i upowszechnianie prywatnego szkolnictwa,
- niekontrolowaną społecznie wyprzedaż majątku narodowego, na uwłaszczenie starej i nowej nomenklatury,
- rodzenie się spekulacyjnych fortun.

/.../

PZPR

/Centralna Komisja Zjazd/

WiMBP

GORZÓW WLKP.

DO CZŁONKÓW I SYMPATYKÓW NSZZ "SOLIDARNOSC"

Jest ciężko, żyje nam się coraz trudniej, nie nadążamy za w miarę szczegółową kalkulacją wartości naszych zarobków. W konsekwencji sprawowania rządów przez naszych "wybitnych" ekonomistów, którzy karmili nas pięknymi perspektywami i wspaniałą przyszłością mamy tak jak wszyscy to widzimy. Pod płaszczykiem reform i tzw. odnowy rozmontowano całą naszą gospodarkę, dzielono co się da pomiędzy ludzi nomenklatury, urządzano się przed mającym nastąpić w krótkim czasie głębokim i drastycznym kryzysem. Po rozmowach "okrągłego stołu" i perspektywy zalegalizowania "Solidarności" proces ten nabrał niespotykanego szybkiego przyspieszenia. Stworzono szereg aktów prawnych, które pozwalały na legalną w świetle prawa kradzież, na tworzenie różnego rodzaju spółek, które z gospodarką nie miały i mają nic wspólnego.

W tej nienormalnej sytuacji kaskaderską wręcz decyzję podjęła "Solidarność" biorąc rządzenie krajem w swoje ręce. Utworzony przez T. Mazowieckiego rząd jest rządem "solidarnościowym" lecz w szeroko pojętej koalicji z partiami politycznymi. Od tego momentu zaczęły się nasze problemy.

Zarządzając tak rozregulowaną gospodarką konieczne jest wprowadzanie w życie bardzo wielu niepopularnych dla społeczeństwa decyzji, które wiążą się z m.in. z podwyżkami cen. Następuje to w wręcz ekspresowym tempie, bo i czasu na ratunek zostało nam bardzo niewiele.

Nauczeni doświadczeniami z poprzednich ekip rządowych i mając to zakodowane w swojej świadomości, obarczamy winą za obecną sytuację nowy "nasz" rząd. My i społeczeństwo polskie daliśmy mu bardzo duży kredyt zaufania, wiążąc z nim nasze uzasadnione nadzieje. Poprzednie rządy jednej partii nie sprawdziły się i na gruzach tego co nam pozostawiono musimy zbudować sobie wspólnie wolną i demokratyczną Polskę, Polskę, która będzie dla nas naprawdę wspólnym domem.

Do tego potrzeba nam jednak wielkiej cierpliwości i powagi wiążącej się z wieloma czekającymi nas trudnościami w życiu codziennym.



Zwracamy się więc do Was, do członków Waszych rodzin o wyjątkowe zrozumienie aktualnej sytuacji. Uwierzymy, że jeżeli jakies "nadprzyrodzone" siły nam w tym nie przeszkodzą dopniemy cel, do którego zmierzamy.
Niech Bóg nam w tym pomoże !

Komisja Zakładowa NSZZ
"Solidarność"
węzła PKP Gorzów WLKP.

NIE NISZCZ! PRZEKAŻ DO PRZECZYTANIA KOLEDZE!

=====

Zawsze mieliśmy swojego Patrona - 25.11.

